
Pag. 1 di 4 

 
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 

e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     

sito web: www.lombardoradice.gov.it  

D.D. n. 217/2017  
Prot. n. 7412/C.14.a         Caltanissetta, 07/11/2017 
 

          All’ Albo on-line della Scuola 
           www.lombardoradice.gov.it 
 
          Al Direttore S.G.A. 
            SEDE 
 
Oggetto: Determina a contrarre per acquisto di strumenti, attrezzature, tecnologie e ausili per il CTRH di Caltanissetta E.F. 2017. 
Integrazione e rettifiche al D.D 208/2017 prot. 6660/C.14.n del 10/10/2017. 
 

 
Il Dirigente Scolastico rileva quanto segue:                                                                                                                                                        

con D.D. n. 208/2017 prot. 6660/C.14.n del 10/10/2017 è stato disposto l’acquisto di strumenti, attrezzature, tecnologie e ausili 
destinati al funzionamento del “Centro Territoriale per le risorse sulla Disabilità” sulla base delle richieste specifiche e delle schede 
tecniche presentate dalle II.SS. del distretto n. 9 di Caltanissetta. Il Liceo Classico “Ruggero Settimo” CL, con nota del 12/10/2017 e 
l’I.C. “M.L. King” con nota prot. 5053 del’11/10/2017, hanno inviato, oltre i termini fissati dall’istituto capofila, il dettaglio delle 
specifiche tecniche di alcune delle attrezzature inizialmente richieste.  
Alla luce di quanto argomentato occorre apportare opportune rettifiche ed integrazioni al D.D. n. 208/2017 prot. 6660/C.14.n del 
10/10/2017. 
Ciò premesso, il dispositivo del D.D.  n. 208/2017 prot. 6660/C.14.n del 10/10/2017è integrato e rettificato come segue. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI   gli atti sopra citati; 
VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 
CONSIDERATO  che le acquisizioni dei beni oggetto della presente fornitura presentano caratteristiche merceologiche diverse tali 

da escludere la possibilità di procedere ad affidamenti mediante lotto unico; 
CONSIDERATO che le singole categorie di attrezzature e sussidi da acquistare prevedono un impegno di spesa compreso tra € 

5.000,00 ed € 40.000,00 come sotto indicato: 
 

Pubblicazioni, giochi e sussidi didattici  Quantità  
Prezzo 

unitario 
IVA esclusa 

Prezzo 
Totale IVA 

esclusa 

Preparare alla scuola il bambino autistico 1 15,30 15,30 

Laboratori di creatività per l’autismo 1 16,58 16,58 

Il nuovo libro delle storie sociali 1 20,4 20,4 

Le carte del trenino 1 14,99 14,99 

Giocadomino-quantità 1 14,99 14,99 

Gymnic ball 2 18,50 37 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 119,,26 

 
 

Dispositivi elettronici Quantità  
Prezzo 

unitario 
IVA esclusa 

Prezzo 
Totale IVA 

esclusa 

Registratore digitale 1 58,89 58,89 

PC portatili tipo Aspire 5 Notebook | A515-41G  3 488,22 1464,66 

2 Stampanti 3D GeniusBoard® 3D Printer 2 1.399,88 2.799,76 

Conected box per IPad 1 360 360 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 4.683,31 

 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/


Pag. 2 di 4 

 

Tecnologie assistive per disabilità Quantità  
Prezzo 

unitario 
IVA esclusa 

Prezzo 
Totale IVA 

esclusa 

VOCA Go talk 32+ 1 291 291 

Mouse a Trackball ergonomico 1 89 89 

Sintetizzatore vocale personal Reader SWSPE40 1 293 293 

Tastiera semplificata 1 169 169 

Stampante braille basic D 1 3.290 3.290 

Dattilo Braille 1 570 570 

Etichettatrice in braille 1 67 67 

Nastri per etichettatrice 10 3,1 31 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 4.800 

 

Ausili per disabili Quantità  
Prezzo 

unitario 
IVA esclusa 

Prezzo 
Totale IVA 

esclusa 

Deambulatore Walker - Modello D20 1 58,50 58,50 

Seggiolone polifunzionale  1 1.934,90 1.934,90 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 1.993,40 

 

Arredi Quantità  
Prezzo 

unitario 
IVA esclusa 

Prezzo 
Totale IVA 

esclusa 

Banco da lavoro antropometrico 1 399 399 

Tavolo da lavoro con componenti aggiuntivi 1 336,87 336,87 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 735,87 

 

Software specifici Quantità  
Prezzo 

unitario 
IVA esclusa 

Prezzo 
Totale IVA 

esclusa 

PCS WMF Corredo simboli per Windows – Corredo Software 1 240,00 240,00 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 240,00 
 

Considerato che la Scuola, in relazione agli obblighi derivanti dal disposto dell’art. 1, Comma 449 della Legge 27/12/2006, n. 
296 così come modificato dall’art. 1, comma 149 della L. 24/12/2012, n. 228 ha accertato, per le forniture in 
argomento, l’inesistenza di convenzioni CONSIP attive o la non corrispondenza alle caratteristiche tecniche 
richieste in fase di progettazione, così come risulta dalla documentazione depositata agli atti della scuola al prot. 
n. 6658/C.14.n del 10/10/2017; 

Considerato  che laddove possibile, per ogni tipologia di prodotto richiesto è stata effettuata un’indagine preliminare di 
mercato per l’individuazione delle Ditte fornitrici così come risulta dalla documentazione depositata agli atti della 
scuola; 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma, lett.a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, all’affidamento diretto delle seguenti 
forniture: 

Pubblicazioni , giochi e sussidi didattici  Quantità  
Prezzo unitario 

IVA esclusa 
Prezzo Totale 
IVA esclusa 

Fornitore 

Preparare alla scuola il bambino autistico 1 15,30 15,30 
Edizioni Centro Studi 
Erickson S.p.A. - Via 

del Pioppeto 24, 
38121 Trento - C.F. 

P.IVA  01063120222 
 

Laboratori di creatività per l’autismo 1 16,58 16,58 

Il nuovo libro delle storie sociali 1 20,4 20,4 

Le carte del trenino 1 14,99 14,99 

Giocadomino-quantità 1 14,99 14,99 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 82,26 

 



Pag. 3 di 4 

Dispositivi elettronici Quantità  
Prezzo 

unitario IVA 
esclusa 

Prezzo Totale 
IVA esclusa 

Fornitore 

Registratore digitale 1 58,89 58,89 Soluzione Ufficio SRL - Via 
L.Galvani, 40 - 36066 Sandrigo 
(VI) - Tel. 0444.751051 - Fax. 

0444.658715 - P.Iva 
02778750246 

MePA 

PC portatili tipo Aspire 5 Notebook | A515-41G  3 488,22 1.464,66 

2 Stampanti 3D GeniusBoard® 3D Printer 2 1.399,88 2.799,76 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 4.323,31 

 

Dispositivi elettronici Quantità  
Prezzo 

unitario IVA 
esclusa 

Prezzo Totale 
IVA esclusa 

Fornitore 

Conected box per IPad 1 360 360 MondoAusili – Albamatic Srl 
Via Nazionale, 107 – 84012 

Angri (SA) P.Iva: 04099950653 
Totale fornitura IVA ESCLUSA   360 

 

Tecnologie assistive per disabilità Quantità  
Prezzo 

unitario IVA 
esclusa 

Prezzo Totale 
IVA esclusa 

Fornitore 

VOCA Go talk 32+ 1 291 291 

Leonardo Ausilionline 
S.r.l. 

C.F. e P.IVA IT 
01795770351 

Mouse a Trackball ergonomico 1 89 89 

Tastiera facilitata 1 169 169 

Stampante braille basic D 1 3.290 3.290 

Dattilo Braille 1 570 570 

Software specifici    

PCS WMF Corredo simboli per Windows Corredo Software 1 240,00 240,00 

 4.649,00 

 

Tecnologie assistive per disabilità Quantità  
Prezzo 

unitario IVA 
esclusa 

Prezzo Totale 
IVA esclusa 

Fornitore 

Sintetizzatore vocale personal Reader SWSPE40 1 293 293 Anastasis Società Cooperativa 
C.F. e P.I. n° IT 03551890373  

sede legale: Via Amendola 12 - 
40121 - Bologna 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 293 

 

Tecnologie assistive per disabilità Quantità  
Prezzo 

unitario IVA 
esclusa 

Prezzo Totale 
IVA esclusa 

Fornitore 

Etichettatrice in braille 1 67 67 CAMBRATECH 
Partita IVA: 01983690031 

VIA G. CARDUCCI 35/B 
28062 CAMERI (NOVARA) 

Nastri per etichettatrice 10 3,1 31 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 98 

 

Ausili per disabili Quantità  
Prezzo 

unitario IVA 
esclusa 

Prezzo Totale 
IVA esclusa 

Fornitore 

Deambulatore Walker - Modello D20 1 58,50 58,50 Gialdi  
 Partita iva 01837320207 

46026 Reggiolo (Reggio Emilia) Totale fornitura IVA ESCLUSA 58,50 

 

Ausili per disabili Quantità  
Prezzo 

unitario IVA 
esclusa 

Prezzo Totale 
IVA esclusa 

Fornitore 

Seggiolone polifunzionale  1 1.934,90 1.934,90 
F. Caruso e V. Caruso s.r.l. Via 

Roccaromana, 22 – 95124 
Catania C.F/P.IVA  00652080870 

Arredi    

Tavolo da lavoro con componenti aggiuntivi 1 336,87 336,87 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 2.271,77 

 



Pag. 4 di 4 

 

Arredi Quantità  
Prezzo 

unitario IVA 
esclusa 

Prezzo Totale 
IVA esclusa 

Fornitore 

Banco da lavoro antropometrico 1 399 399 Gruppo Giodicart srl  
 S. P. 130 Trani-Andria km 0,900  76125 TRANI (BT)   

Cod. Fis., P. IVA 04715400729 
MePa 

Pubblicazioni, giochi e sussidi didattici    

Gymnic ball 2 18,50 37 

Totale fornitura IVA ESCLUSA 436 

 
Art. 3 

L’importo di spesa per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 2 è di € 12.571,84 (dodicimilacinquecentosettantuno/84) IVA 
ESCLUSA. 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Bernardina Ginevra. 

Art. 5 
Vengono assunti, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.A. n. 895/2001, gli impegni derivanti dall’ art. 2 del presente decreto a carico 
del Programma annuale E.F. 2017, sull’aggregato P13, secondo le tipologie di spesa ivi iscritte. 
 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.P.R.  275/99 è ammesso reclamo entro giorni 15 dalla data di pubblicazione all’Albo della 
Scuola. Decorso tale temine la deliberazione assume carattere definitivo e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR Palermo entro il termine di 30 giorni 

dalla data di pubblicazione. 
 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dott.ssa Bernardina Ginevra 
 


		2017-11-07T11:08:47+0000
	GINEVRA BERNARDINA




